INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 - Bairro Monsenhor José Edson Magalhães - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 1/2023 GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ - CAMPUS ARACATI, nomeado pela Portaria n° 179/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021,
publicada no DOU nº 39, de 1 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, torna público, pelo presente Termo Aditivo ao Edital Nº 1/2023
GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE,  as  seguintes  alterações  no  processo  seletivo  da  Comissão  Interna  de
Supervisão  do  Plano  de  Carreira  dos  Cargos  Técnico-Administrativos  em Eudcação  do  IFCE /  CISC-PCCTAE.
Mantêm-se inalteradas as demais disposições do Edital Nº 1/2023 GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE.

Onde se lê:

"5.1. A  inscrição  dos  candidatos  deverá  ser  efetuada  por  meio  do  preenchimento  de  formulário  eletrônico,
disponibilizado no link: https://bit.ly/inscricao-cis, no período de 28 fevereiro de 2023 a 7 de março de 2023."

"5.3. A divulgação do deferimento das inscrições ocorrerá no dia 8 de março de 2023, no site do próprio campus
(https://ifce.edu.br/aracati/)."

"6.1. O período de campanha eleitoral ocorrerá entre às 08h do dia 13 de março de 2023 até às 20h do dia 21 de março
de 2023.

6.2. Permitir-se-á aos candidatos a divulgação de suas candidaturas por meio de reuniões virtuais ou presenciais, bem
como  contato  com  os  TAE's  por  e-mail,  cartas,  panfletos  e  outros  veículos  de  livre  iniciativa,  desde  que  não
comprometam a realização das atividades da instituição, no período de 13 de março de 2023 a 21 de março de 2023."

"7.3. A votação ocorrerá no dia 22 de março de 2023, das 8h às 19h, por meio de formulário eletrônico constando os
nomes dos candidatos a ser divulgado com o resultado final das inscrições homologadas/deferidas."

"9.1. Os pedidos de impugnação às candidaturas deverão ser feitos até às 16 horas do dia 9 de março de 2023, por
meio  de  requerimento  (ANEXO  I)  encaminhado  à  Comissão  Eleitoral  Local  através  do  e-mail  cel-
cis@aracati.ifce.edu.br, que fará apreciação e dará conhecimento ao impugnante até às 17 horas do dia 10 de março de
2023."

Leia-se:

"5.1. A  inscrição  dos  candidatos  deverá  ser  efetuada  por  meio  do  preenchimento  de  formulário  eletrônico,
disponibilizado no link: https://bit.ly/inscricao-cis, no período de 28 fevereiro de 2023 a 21 de março de 2023."

"5.3. A divulgação do deferimento das inscrições ocorrerá no dia 22 de março de 2023, no site do próprio campus
(https://ifce.edu.br/aracati/)."

"6.1. O período de campanha eleitoral ocorrerá entre às 08h do dia 27 de março de 2023 até às 20h do dia 4 de abril
de 2023.

6.2. Permitir-se-á aos candidatos a divulgação de suas candidaturas por meio de reuniões virtuais ou presenciais, bem
como  contato  com  os  TAE's  por  e-mail,  cartas,  panfletos  e  outros  veículos  de  livre  iniciativa,  desde  que  não

Boletim de Serviços Eletrônico em 08/03/2023

https://bit.ly/inscricao-cis
https://bit.ly/inscricao-cis
https://bit.ly/inscricao-cis
https://ifce.edu.br/aracati/
https://ifce.edu.br/aracati/
https://ifce.edu.br/aracati/
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
https://bit.ly/inscricao-cis
https://bit.ly/inscricao-cis
https://bit.ly/inscricao-cis
https://ifce.edu.br/aracati/
https://ifce.edu.br/aracati/
https://ifce.edu.br/aracati/

comprometam a realização das atividades da instituição, no período de 27 de março de 2023 a 4 de abril de 2023."

"7.3. A votação ocorrerá no dia 5 de abril de 2023, das 8h às 19h, por meio de formulário eletrônico constando os
nomes dos candidatos a ser divulgado com o resultado final das inscrições homologadas/deferidas."

"9.1. Os pedidos de impugnação às candidaturas deverão ser feitos até às 16 horas do dia 23 de março de 2023, por
meio  de  requerimento  (ANEXO  I)  encaminhado  à  Comissão  Eleitoral  Local  através  do  e-mail  cel-
cis@aracati.ifce.edu.br, que fará apreciação e dará conhecimento ao impugnante até às 17 horas do dia 24 de março
de 2023.".

Onde se lê:

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital 23/2/2023
Impugnação do Edital 24/2/2023
Resultado da Impugnação do Edital 27/2/2023

Inscrição dos candidatos à CIS / Local
28/2/2023 a

7/3/2023
Divulgação dos candidatos Inscritos e deferidos 8/3/2023
Recursos contra deferimento de inscrição 9/3/2023
Homologação e divulgação da listagem final de candidatos deferidos 10/3/2023
Campanha eleitoral 13 a 21/3/2023
Sessão Eleitoral – votação e apuração dos votos 22/3/2023
Divulgação do resultado preliminar da eleição 22/3/2023
Prazo para interposição de recursos 23/3/2023
Análise dos recursos 24 e 27/3/2023
Homologação e divulgação do resultado final e encaminhamento da listagem dos membros eleitos ao Diretor-
Geral do campus para emissão de Portaria

27/3/2023

Leia-se:

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital 23/2/2023
Impugnação do Edital 24/2/2023
Resultado da Impugnação do Edital 27/2/2023

Inscrição dos candidatos à CIS / Local
28/2/2023 a
21/3/2023

Divulgação dos candidatos Inscritos e deferidos 22/3/2023
Recursos contra deferimento de inscrição 23/3/2023
Homologação e divulgação da listagem final de candidatos deferidos 24/3/2023
Campanha eleitoral 27/3 a 4/4/2023
Sessão Eleitoral – votação e apuração dos votos 5/4/2023
Divulgação do resultado preliminar da eleição 5/4/2023
Prazo para interposição de recursos 6/4/2023
Análise dos recursos 10 e 11/4/2023
Homologação e divulgação do resultado final e encaminhamento da listagem dos membros eleitos ao Diretor-
Geral do campus para emissão de Portaria

11/4/2023

Aracati, 8 de março de 2023.

MÁRIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA

Diretor-Geral do IFCE campus Aracati

mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br
mailto:cel-cis@aracati.ifce.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Mario Wedney de Lima Moreira, Diretor-Geral do IFCE campus
Aracati, em 08/03/2023, às 09:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 4655193 e o código CRC F3BFA44A.

23483.000447/2023-01 4655193v9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0